Anexos: I - Anexo Proposta_ABEMA_Capitulo_III_IV_GT Res 420 ( 1892615).
II - Anexo Proposta ABEMA_Capítulo_III_IV_GT Res 420_complem ( 1892617).
III - Anexo Capítulo V (1892631).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE APOIO AO CONAMA E AO SISNAMA

OFÍCIO Nº 609/2025/MMA

Brasília, na data da assinatura

Assunto: Pauta - 4ª Reunião de Revisão da Resolução CONAMA 420/2009 do Grupo de Trabalho
sobre Solo e Resíduos.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.017451/2023-14.

Prezados/as Senhores/as,

1. De ordem da Coordenadora do Grupo de Trabalho sobre Solo e Resíduos, informamos a
pauta da 4ª Reunião do GT, que ocorrerá nos dias 13 e 14 de fevereiro.

Pauta:

Quinta-feira, 13/02:

Manhã: Discussão e construção de consensos para os itens do Capítulo III, a partir das propostas de texto
apresentadas na reunião do sub-grupo;

(Como o capítulo sobre análises laboratoriais se transformou em anexo, daremos prioridade ao corpo do
texto da proposta de resolução neste momento)

Tarde: Apresentação das propostas de todos os participantes sobre o Capítulo V, início da discussão;

Sexta-feira, 14/02:

Manhã: Discussão e construção de consensos sobre o Capítulo V.

2. Encaminhamos, anexo, as propostas de alteração da ABEMA e o documento elaborado pela
Coordenação do GT que será trabalhado na reunião.

Atenciosamente,

assinatura eletrônica
Júlia Lopes Martins
Coordenadora Geral

OFÍCIO 609 (1885842)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Júlia Lopes Martins, Coordenador(a) - Geral, em
07/02/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1885842 e o
código CRC F23E085B.

Processo nº 02000.017451/2023-14 SEI nº 1885842
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 609 (1885842)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 609 (1885842)